
Economia e delle Finanze

Dipartimento delle Finanze

Oggetto: Atto di indirizzo

, commi quarto, quinto, settimo e ottavo, del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, relativo 
reddito delle persone fisiche;

Visto, in particolare, il quinto comma del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, secondo cui la determinazione sintetica 
può essere altresì fondata sul contenuto induttivo di elementi indicativi di capacità 
contributiva individuato mediante l'analisi di campioni significativi di contribuenti, 
differenziati anche in funzione del nucleo familiare e dell'area territoriale di 
appartenenza, con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze da pubblicare 
nella Gazzetta Ufficiale con periodicità biennale, sentiti l'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) e le associazioni maggiormente rappresentative dei consumatori per 
gli aspetti riguardanti la metodica di ricostruzione induttiva del reddito complessivo 
in base alla capacità di spesa e alla propensione al risparmio dei contribuenti. In tale 
caso è fatta salva per il contribuente la prova contraria di cui al quarto comma.

Visto il decreto ministeriale 7 maggio 2024 che individua il contenuto induttivo degli 
elementi indicativi di capacità contributiva sulla base del quale, ai sensi del citato 

Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 600, può essere fondata la determinazione sintetica del reddito complessivo 
delle persone fisiche;

Considerata l opportunità, rilevata anche dal Presidente del Consiglio dei Ministri, 
come ampiamente riportato da organi di stampa, di modificare il contenuto normativo 
del predetto quinto comma del articolo 38 del DPR n. 600 del 1973 al fine di rendere 

della determinazione sintetica del reddito fondata sul contenuto induttivo di elementi 
indicativi di capacità contributiva ai casi nei quali il contribuente ometta di dichiarare 
i propri redditi, a fronte del superamento di soglie di spesa da determinare;



Ritenuto che le predette modifiche normative possano essere effettuate con uno dei 
prossimi decreti legislativi attuativi della legge 9 agosto 2023, n. 111;

-septies, comma 3, della legge 27 luglio 2000, n. 212, in tema di atti 
di indirizzo, anche ap

DISPONE

l decreto 
ministeriale 7 maggio 2024, 

vigore dei provvedimenti che dispongono le modifiche normative di cui in premessa.

Il Vice Ministro
On.le Prof. Maurizio Leo

Il Capo Dipartimento delle Finanze
Dott. Giovanni Spalletta


